desiderium totis ipse viribus ad supernum regnum anhelabat, ita secum pergere omnes homines, si fieri posset, exoptabat. Sed nullatenus est fraudatus a desiderio quod in se conceperat vera dilectio. Ille enim qui charitas est, qui se timentium compleat voluntatem, viri Dei serventem affectum perduxit ad effectum. Ad ejus quippe monita multi quæ possederant relinquentes, regulari se disciplinae subdiderunt, et beati Benedicti sequentes vestigia, semetipsos abnegantes, vero regi totis viribus militaverunt. Partibus namque ex diversis ad ejus cœnobium multitudo confluxit innumerabilis. Sed nationibus licet diversi, mente tamen erant uniti, ut illud ad litteram in eis impletum videretur, quod de initio nascentis ecclesie in apostolorum Actibus legitur : *Erat illis cor unum, et anima una* (Act. iv, 32).

Bruno episc. monachis religiose viventibus proridet temporalia. — Crescente autem interius religionis studio, exterioris substantiae supplementum cœpit abundare non modice, prout Dominus promisit suis in Evangelio : *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. vi, 23). Dominus namque episcopus Bruno niniuum exhilaratus corde eorum bona conversatione, omni studio eorum usui necessaria curabat subministrare. Reddidit igitur Sancto Benigno et ejus monachis ecclesiam in Saciaco sitam, una cum ipsa potestate et villis ad eam pertinentibus totam ex integro, sicuti eam possederat ab antiquis temporibus. Sed postea multis vicibus distracta et direpta a malignis hominibus : salvamentum vero ipsius villaे Otto comes, cognomento Willelmus, successor Henrici ducis et hæres, computato non modicæ quantitatis pecunia debito, Gazfredo Malliacensis castri Domino, pro animæ suæ remedio reddidit Sancto Benigno. Necnon et ecclesiam Sancti Apollinaris reddidit dominus Bruno episcopus, et terram concessit juxta hoc monasterium, ut planaretur viridarium; ac secus undique ad vinearum opera, jugera multa in Lariaco, in Biciso, in Surdiliaco, Patriniacono, Fœdeniaco, campo Salomonis, in Marceuniaco : quæ quamvis monachorum ædificarentur studio et opere, tamen Brunonis episcopi siebat adhortatione. Ubique ergo investigans ablata D restituebat, et de suo jure quocunque necessarium et utile eis foret, libenti animo tribuebat. Utrisque vero, domno scilicet præsule Brunone, atque venerando abbe Willelmo, in restauratione hujus loci studiose decertantibus, cœpit crescere, et quasi de-nuo reslrorere.

Hugo et Robertus reges Franciæ. Filii Hugonis Magni. — Tempore quo hæc gerebantur, Hugo rex Hugonis Magni filius, cum Rotberto filio Francorum potiebatur regno. Lothario namque regi cœlesti, ut credimus, pro terreno commutanti (987) Ludovicus filius successit. Qui immatura adolescens præventus morte, destitutum proprio hærede Francorum dereliquit regnum. Sane patruus ejus Carolus conabatur,

A si posset, a sui generis auctoribus diu possessum sibi vindicare regnum, sed ejus voluntas illum sortitur effectum. Nam Franci primates eo relicto ad Hugonem, qui ducatum Franciæ strenue tunc gubernabat, Magni illius Hugonis filium (cujus jam mentio facta est) se conferentes, Noviomodo civitate solio sublimant regio. Is eodem anno Rotbertum filium sibi consortem regni eligit. Cœpit regnare anno nongentesimo nonagesimo primo ab Incarnatione Christi, et regnavit decem annis. Post cujus mortem Rotbertus solus obtinuit regnum. Ugonis Regis fuerunt fratres duo, Otto et Henricus filii Hugonis magni ducis Francorum. Post mortem patris accepit Hugo ducatum Franciæ, et Otto Burgundiæ. Habuit uxorem filiam Gisleberti, qui post Hugonem, fratrem Rodulphi regis, ducatum Burgundiæ tenuit. Sed eo in adolescētia absque liberis defuncto, Henricus suscepit frater suus : hic fuit comptus bonis moribus, præcipue mansuetudine, vir ecclesiasticus.

C *Vezeliacense et alia multa cœobia Guillelmus abbas instaurat.* — Ipse denique Henricus dux, auditæ fama religionis eximii patris Willelmi, commisit ei abbatiam Vezeliensem pene ad nihilum redactam, ut ab ipso restitueretur in pristinum statum : quod et fecit, auxiliante Deo. Dominus autem episcopus Bruno considerans patrem Willelmuum ita ferventem in religione ac monastica institutione, et loca ei commissa de die in diem in melius proficere, omnia in suo episcopio monasteria ipsius delegavit provvidentia. Abbatiam scilicet Besuensem, apostolorum Petri et Pauli honore dicatam ; monasterium Sancti Joannis, quod Reaumaus dicitur ; locum Sancti Michaelis archangeli, juxta castrum Tornodorum ; abbatiam Molundensem, ubi sanctus Valerius archidiaconus et martyr quiescit ; quas omnes ita strenue gubernavit, ut post eum singulæ singulis abbatibus distributæ, statui illius temporis, quo ab eo regabantur, non quierint æquari.

D *De gestis ejusdem sancti* — Anno sexto suæ ordinationis Willelinus abbas Romam perrexit ad apostolorum limina, eorum patrocinia exposcens præce devota; indeque ad sanctum Angelum montem petivit Garganum. Sed Beneventum veiens, gravissimæ infirmitatis astrictus est compede. Cujus infirmitatis diuturno afflictus languore, cum jam a suis desperaretur posse evadere, quadam nocte rapitus in spiritu tribunaliter metuendi judicis sistitur : ubi, cum pro aliquibus increparetur excessibus, et maxime pro indiscreta severitate, pro his culpis metueret damnari æternis gehennæ supliciis, ut sibi visum est, sanctus papa Gregorius in sua euni suscepit fidem, diligentiori deinceps victurum sollicitudine, et priora errata pietatis et misericordiæ operibus expianda correcturum fore. Post visionem in semet reversus, et ab infirmitate eadem cœpit convalescere die, et priorem austерitatem permutavit in maximam pietatem. Sicque postea omni vitæ suæ tempore sanctum Gregorium speciali co-

luit dilectione. Cœperunt denique ex sua patria, hoc est Italia, multi ad eum convenire. Aliqui literis bene eruditæ, alii diversorum operum magisterio docti, alii agriculturæ scientia prædicti. Quorum ars et ingenium huic loco profuï plurimum. Crescebat ergo quotidie multitudo monachorum sub ejus magisterio degeutum, ut (exceptis his per alia erant monasteria) in hac congregatione quotidie fratres essent septuaginta, aut octoginta.

Quanta Bruno episcopus contulit bona. — Inter cætera quæ dominus Bruno episcopus in hoc loco egit bona, longum est enim enumerare singula ejus gesta, sed hoc breviter possumus dicere; cuncta ab antiquis huic loco collata, posteaque a malignis di-repta, vel a pravis rectoribus dispertita, a Brunone episcopo sunt restituta, et licet illi non amittant mercedem suæ eleemosynæ, hic tamen non inferiori dignus est gratiarum actione: de emortuis enim cineribus in excellentiorem, quam unquam ante fuerat statum, per eum sublimatus est hic locus.

Fundator ac benefactores breviter recensentur. — A sancto igitur Gregorio Lingonensi episcopo fundata hæc abbatia, a Guntranno rege stabilita et ditata, a Carolo imperatore cognomento Calvo, et domino Isaac episcopo restaurata; ab honorando præsule Brunone et Willelmo venerabili abbate, non solumento in alijs rebus, verum etiam in nova ecclesiae fabrica est renovata; in cuius basilicæ miro opere dominus præsul expensas tribuendo, ac columnas marmoreas ac lapideas undecunque adducendo, et reverendus abbas magistros conducendo, et ipsum opus dictando, insudantes, dignum divino cultui templum construxerunt. Cujus artificiosi operis forma et subtilitas non inaniter quibusque minus edoctis ostenditur per litteras; quoniam in eo multa videntur mystico sensu facta, quæ magis divinæ inspirationi quam alicujus deputari debent perlitæ magistri.

Sequitur forma ecclesiæ antiquæ hujus monasterii Divi Benigni.

Fundatum est autem hoc templum anno Dominiæ Incarnationis millesimo primo, indictione decima quarta, decimo sexto Kalendas Martii. Cujus longitudine ducentorum ferme cubitorum, latitudo autem quinquaginta trium extitit. Altitudo vero in sequentibus opportune dicetur. Inferior itaque domus orationis, in qua sacrissimum corpus sancti Benigni martyris veneratur, eumdem pene modum habens quantitatis, fulcitur centum quatuor columnis. Ilæc in figuram T. litteræ facta quatuor ordines columnarum duodenos dispositarum numero; æquali extenditur in longitudine et latitudine; decem vero cubitis erigitur in altitudine; secreta ex ultraque parte habens vestibula. Quinque sane in ea continentur altaria; primum in honorem ipsius sancti Benigni est consecratum, secundum in memoriam sancti Nicolai et omnium confessorum; tertium in venerationem sanctæ Pascasiæ virginis, quæ ibidem quiescit, et omnium virginum; quar-

A tum in sancti Irenæi et omium martyrum; quintum sub nominibus sanctorum confessorum et abbatum SS. Joannis et Sequani, atque sancti Eustadii presbyteri ibidem quiescentis. In hac ergo corpora sanctorum qui scientia sæpe dicti testis Christi beata ambient membra; quorum in principio hujus libri nomina sunt adnotata. Sanctorum vero confessorum et episcoporum Urbani et Gregorii corpora in ecclesia Sancti Joannnis Baptistæ primitus fuerunt tumulata, post longa vero tempora inde elevata: Sancti quidem Gregorii medietas corporis in Ecclesia Sancti Benigni est recondita, tempore quo propter metum paganorum ejusdem sancti martyris effossum corpus delatum fuit ad civitatem Lingonas, et tunc alia medietas corporis præfati confessoris illic est re-tenta. Sancti denique Urbani corpus levatum, et in loculo positum, multis miraculorum signis per eum Dominus lætificavit corda famulorum suorum in hoc loco degentium. Venerabilis vero Isaac antistitus corpus cum exigente templi ædificio transferretur alio a quibusdam sacerdotibus, maxima ex parte integrum simul cum capite clericalem adhuc præferente habitum fertur inventum. Similiter et Domini Argrini pontificis ac monachi sacerdotalia cum cucullo, necnon interiore cilicio, vestimenta, in testimonium ipsius sanctimoniaz incorrupta sunt reperita. Ad hoc haud longe reperta est sancta Radegundis, habens ad caput titulum sui nominis in lamina plumbea, cuius ossa cerato involuta linteo sunt inventa in capsula lignea in terra recondita. Cæterorum præterea sanctorum, quorum corpora hic noscuntur tumulata, beatus Gregorius Turonorum episcopus mentionem facit eorum describens quædam miracula (lib. i Mirac., c. 51, 52, et lib. De glor. confess., cap. 42, 43 et 44: Benigni videlicet martyris, nostri specialis patroni; Tranquilli quoque confessoris, necnon Hilarii senatoris, et ejus conjugis sanctæ Floridæ sanctimonialis, atque Pascasiæ virginis et martyris. Hæc a sancto Benigno edicta et baptizata, post ejus martyrium sævitia paganorum rapta est ad supplicium. Cumque immobilis in fide Christi persisteret, primo carceris afflita squalore, postea pro confessione Deitatis sententia fuit multata capitali; ut quædam vitrea antiquitus facta, et usque ad nostra perdurans D tempora eleganti præmonstrabat pictura. Tantorum ergo venerandis corporibus sanctorum honorabiliter hæc de quo modo agitur ecclesia, non mediocriter est ditata, exceptis aliorum reliquias sanctorum, quos enumerare superfluum videtur.

Huic paulo superius descriptæ inferiori cryptæ conjungitur oratorium ad solis ortum, rotundo schema factum, senarumque illustratum splendore le-nestrarum, triginta septem cubitos habens in diametro, decem in alto. Hoc sane oratorium terno columnarum ordine in semet regyrato, quadraginta videlicet atque octo, geometricali dispositione ambitum; hujus desuper culmen celso erectum fastigio viginti quatuor columnarum, ac triginta duorum arcuum, tripertita comparis numeri machina dvi-

sione, eleganti transvolutum est opere. Hoc sane oratorium sancti Joannis Baptistæ sacramum est honore; cuius altare illustratur trium fenestrarum lumine. Ab hac ecclesia sunt per cochleam dextra levaque triginta septem gradus, crebris sufficienter illustrati fenestriz, per quos inoffenso ascenditur tramite ad basilicam sanctæ Dei Genitricis Mariæ. Ipsa vero ecclesia sexaginta octo subnixa est columnis, eumdem fere habens modum et formam in diametro, sive in altitudine, quem et inferior, undisque irradiatur vitreis. Ad altare autem ejusdem perpetuæ Virginis marmoreum per quatuor triperitos ascenditur gradus, juxta quos hinc et inde sunt altaria; ad dextram quidem Joannis evangelistæ ac Jacobi fratris ejus, sanctique Thomæ apostoli: ad levam vero sancti Matthæi, Jacobi, et Philippi apostolorum.

Huic iterum concordantes, et satis lucidi, utrinque per cochleam ad ecclesiam sanctæ et individua Trinitatis triginta gradus continuatim præstant ascensum. Hæc in modum coronæ constructa, triginta quoque et sex innixa columnis, fenestrarum undique, ac desuper patulo celo lumen infundentibus, micat eximia claritate, amplitudine inferiori domui consimilis, sed viginti cubitorum altitudinis. Altare sanctæ Trinitatis ita est positum, ut undecunque ingredientibus, ac ubiunque ecclesiam consistentibus, sit perspicuum. Inde per quadrageminatas scalas, altrinsecus factas, ad supra patet ascensus: quarum duæ æquali modo positæ per quindecim gradus usque ad sancti Michaelis protenduntur oratorium habens in longitudine cubitos triginta tres, in altitudine decem, vili facta schemate: fenestras habet septem. Aliæ vero duæ per quinquaginta gradus sursum dirigunt gressum, ad ima autem scalarum bina super murum deambulatoria sunt facta, quæ æquali spatio ab orientali parte usque ad occidentalem, et infra templum, per arcus deambulatorios, et supra tectum domus muro altitudinis trium ferme cubitorum circumquaque pergentium, a ruina protegunt incessum. Hæc tamen ad dexteram sinistramque partem templi incipientes, interiorius et subtus alas ejus gressum per quosdam occultos aditus ad supra tecti dirigentes plano, ut dictum est, calle deducunt introrsus undique, donec superliminare occidentalium portarum attingentes, per pariles scalas viginti graduum in porticus ecclesiæ majoris deponunt. Quæ ad instar crueis ædificata habet in longitudine cubitos centum viginti octo, in latitudine sicut præscriptum est, quinquaginta tres, in altitudine quaqua versum per maximos triginta et unum cubitos, in medio autem quadraginta, illuminatur septuaginta vitreis, fulciturque centum viginti et una columnis, quarum nonnullæ juxta capita fortissimarum, quæ sunt quadraginta pillarum quadrangulatum statutæ, una quasi simul coronari videntur corona, quamvis non unius sit magnitudinis omnium forma. Habet hinc et inde geminas porticus dupliciter transvolatas, in quibus bis bina

A continentur altaria. A parte quidem aquilonis unum in honorem sanctorum apostolorum Petri et Andreæ; alterum in honorem sancti Bartholomæi, et Simonis, atque Thadæi apostolorum. Sancti vero Pauli altare est in superiori ecclesia, ante aram sanctæ Trinitatis, eo quod ipse raptus ad tertium cœlum vidit secreta Dei. A meridie sunt altaria, unum in honorem sanctorum apostolorum Matthæi, et Barnabæ, ac Lucae evangelistæ; aliud in honorem sanctorum martyrum Stephani, Laurentii atque Vincentii. Est aliud altare ad occidentalem plagam ecclesiæ, in eodem latere meridiano, in honorem sanctorum Mammetis, Desiderii, Leodegarii, Sebastiæ, Gengulphi martyrum. Et ex parte altera sanctorum martyrum Polycarpi, Andochii, Thysri, Andeoli, Symphoriani, Georgii, Christophori, et sanctorum confessorum Urbani, et Gregorii, quorum corporibus adornatur præsens domus. Principale altare est sacramum in honorem sanctorum Mauricii atque Benigni: simulque omnium sanctorum altare ad dexteram ejus in honorem. S. Raphaeli archangeli, et omnium beatorum spirituum. Ad levam vero in honorem S. Marci evangelistæ; atque in medio ipsius Ecclesiæ altare sanctæ Crucis omniumque sanctorum. Ante hoc altare triplex constat introitus cryptæ, in quindecim gradibus ascen-ditur ab ipsa ad superiore ecclesiam.

Sepulcrum vero sancti et gloriosi martyris ita est constructum: est tumba ex quadris ædificata lapidis bus, quæ octo cubitos in longum, quinque autem tenet in latum, cuius cacumen lapideum quatuor sustinet suffragio columnarum: desuper autem quatuor columnæ marmoreæ locatæ erant antiquitus. Olim super lapideos arcus, qui continebant absidam ferebant ligneam sex cubitorum longitudinis, et trium latitudinis, septemque ac semis altitudinis, quæ undique auro et argenteo vestita, historiam Dominicæ Nativitatis et Passionis præmonstrabat anaglypho proemiente opere pictura satis optima. Verum hoc decentissimum de quo loquimur ornamentum, ob recreationem pauperum tempore famis fuit dissipatum a domino abbate Willelmo, et cum capsæ aurea mirifice gemmis exornata, pariterque tribus tabulis ac duobus thuribulis argenteis, crucibusque; ac omne ornamentum in auro et argento venundatum est. Ante hæc vero tempora, insignia ornamenti, videlicet gemmæ, pallia pretiosa, capsæ, tabulae, coronæ, vasa quoque ecclesiastica, seu callidabra, ex auri argenteique metallo fabricata, cum imagine Salvatoris Domini nostri ex auro, fusili opere facta, latronum fraude, in ipsius sancti festivitate, occisis custodibus, furto fuerunt æsportata. Hæc ornamenta a Guntramno et ceteris regibus huic loco pro veneratione et honore Dei, sanctique Benigni martyris antiquitus collata, sed priscis temporibus sacrilega pessiniorum manu sublata, nullus postea exstitit principum qui tantum potuisse recuperare thesaurum. Hæc ad notificandam Divisionensis loci antiquitatem et gloriam paucis dicta sunt. Illud

in fine notis scandum est, in templi istius ædificio A esse columnas trecentas septuaginta et unam, exceptis illis quæ in turribus et altaribus sunt. Fenestræ clausæ vel claudendæ vitro centum viginti, turres octo, portæ tres, ostia viginti quatuor.

Iterum de S. Guillelmo abbatे. — *Regulæ S. Benedicti. observantiam diversis in monasteriis restaurat.* — Nunc ad ea quæ omiseramus Patris Willelmi explicanda gesta stylum vertamus. Augustom regum palatia cum adiit, in eis non quæsivit quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, ut ex eorum scilicet familiari collocutione subveniret oppressis sua interventione, aut certe ex sæculari vel clericali habitu Deo lucrificaret; ut juxta Domini præceptum propria relinquenter, et sæcularibus curis semotis Deo in tranquillitate servire studerent. Conveniebant igitur ad eum plurimi, ut diximus, et licet diversi nationibus, mente tamen uniti. Lætabatur pastor in sui gregis augmento, magisque gaudebat quod omnes stabant operi proposito. Verum quia super gregem sibi commissum solerti vigilavit cura, divina promeruit gratia de fructu labore suorum in hac gaudere vita. Nam regularis vita disciplinam, quæ jam pene deciderat per veterum negligentiam, prout beatus Benedictus eam composuit in pristinum statum corrigendo, restauravit, ac per diversas mundi partes per plura monasteria a regulari trahente devia, tam per se quam per suos, quos abbas ordinaverat, monastico ordini subdidit. In hoc vero gaudens gratulabatur Deo, quod eorum quos sua sub cura educaverat, ad monasticum regendum ordinem fore multos idoneos videbat: ex quibus nos aliquos dignum judicavimus huic libro indere, ut sciant posteri quam strenui ex hac congregazione prodierint monachi, eorumque memoria permaneat in laude.

Insignes S. Guillelmi discipuli. — Cum primum abbatis suscepit officium venerabilis Willelmus, inter monachos in hoc loco degentes fuit quidam juvenculus vocatus Hunaldus, quem prædictus Pater videns solertis ingenii, retinuit sibi ceteris abeuntibus. Hunc præcipue omni studio doctrinæ imbutum in domo Dei constituit vas electum. Ad omnia quippe quæ sibi erant necessaria, prædicti fratris juvabatur solertia. Denique injunxit illi curam hujus sacri periboli, quam tanta prosecutus est cura, ut pene totum quidquid fuit ornamentorum in hac basilica, ejus studio sit aggregatum. Ad ultimum post obitum prædicti Patris abbatiam Tornodorensem assecutus, ibidem quievit annis viginti septem in regimine transactis. Alter quidem hujus castri Divionensis civis, nobili ortus genere Rodulphus, Albus vocatus cognomine, venit ad conversionem inter ipsa primordia ejus novæ ordinationis, cuius pecuniis relevata est paupertas prædicti Patris, et consilio atque adjutorio sublevata sollicitudo regiminis hujus loci, et Besuensis monasterii (adhuc quippe erat ei paucitas monachorum), quem prædictus frater ita juvabat in exterioribus curis, ut

solus supplere videretur solamen plurium. Sed præter ejus votum, hoc solatum tulit illi paucitas dierum. Alter quoque subjunctus est memorato Patri, Theodericus dictus, hujus patriæ civis, quem post diurnam eruditionem Fiscannensi cenobio constituit priorem, ad ultimum Gemmeticensium præfecit abbatem. Alius ex castro, Belno dicto, miles, Ledbaldus vocatus, et a studio Sapiens cognominatus, Patri Willelmo est adjunctus. Cujus imbutus doctrina spiritali, per aliquod tempus archimandrita in Tornodorensi loco est substitutus.

Abbatia S. Guillel. reformandæ traduntur. S. Arnulph. Metensis, Fructuariensis. — Fama sacræ religionis eximii Patris Willelmi percitus quidam Metensis clericus, generosis ortus natalibus, nomine B Benedictus, ejus discipulatui est aggregatus, breve que in tempore studendo eum imitari, doctrina et conversatione perfectionem attigit monastice vitæ. Per ejus igitur relationem comperit dominus Adelbero Metensis pontifex Patris Willelmi religiosam conversationem. A quo suppliciter evocatus, atque Sancti Arnulphi abbatia donatus, eundem Benedictum ibidem constituit Patrem, ubi per multis annos sacris intentus actibus, vita functus clauruit multis virtutibus. Ne vero a tanto pontifice reverendus abbas Willelmus rediret vacuus a munere, stolam auro textam, duasque cappas purpureas aureo limbo decoratas, ab eodem percepit præsule. Sed et præfatus Benedictus abbas ordinatus, casulam auro decenter ornatam, atque alia ornamenta obtulit ei pro benedictione. Quæ præfatus Pater tam hoc in loco, quam Fructuariensi, a se noviter ceptæ, divisit ut sibi placuit. Prædictam vero Sancti Arnulphi abbatiam post mortem antedicti abbatis rexit annis multis.

Ex Tullensi quoque clero venit ad eum quidam Arnulphus vocabulo, litteris apprime eruditus, omnique mundana sapientia doctus. Hic in brevi assecutus perfectioris vitæ institutionem, commissa est ei cura a domuo Patre Willelmo non solum hujus, sed et omnium quæ sub ejus erant provisione locorum. Qui quanta in hoc loco egerit bona post refremus; non enim debent silentio tegi verborum quæ ipsius clarent studiis operum.

S. Apri Tullensis. — Interim prosequamur insignium memoriam enarrare virorum, quia licet ne eorum sequaces tabescamus desides ab eorum regionis fervore, et undique internis scilicet atque externis malis ingruentibus ab omnibus bonis studiis torpentes, simus ignavia et pigritia astricti: erant tamen forsitan post nos aliqui, qui horam legeentes gesta studebunt imitari exempla. Dominus igitur Bertoldus Leucorum, qui Tullo dicitur, episcopus per querimoniam a se delapsi clerici, confabulatio-
nem quæsivit saepissati abbatis Willelmi. In cuius erbis considerans inconcussam inadulatamque constantiam mentis, ceteraque insignia virtutum in ejus actis et moribus resplendentia, admiratus, monuit instanti prece ut abbatiam Sancti Apri susci-